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När skönheten kom t{» star.
Ja.  en  skönhet  är  hon verkligen,  Tor  Lines i`ya  passage-

Tarfärja  ror Br7./a"i.a,  som  den   Is  maj  föT  föTsta  gången
anlöpte   Göteborg   på  sinjungfruresa från  varvet  i  L0t)eck.
Med  närmare  400 gäster  ombord öorde det  utomordentligt
vackra  fartyget  sin  entr¢  i hemmahamnen. hälsad av vatten-
kaskader  från  brandkårens  flodsprutor  samt  av  stora mäng-
der göteborgare.

Redan   den   21    maj   antrådde   7or  BrJ.fannf.a,   som   är
Europas  stöi.sta  ¢h  snabbaste  kryssningsfärja,   sin  första
ordinarie   resa   till   Felixstowe   nära   London.   Den   23  maj
fö]jde därefter premiärresan ti]l Amsterdarn.

Vi   återkommer   i   juninumret   av   Salcn-Nytt   med   en
ingående   beskrivning   av   ror  Bn.fanni.a   samt   med   några
glimtar från invigningsresoma.



VD har ordet

1974 nytt rekordår -
vad händer 1975?

1974  års  resuliat  blev  det bästa hittills
i  Salenkoni`emens  historia.  Vi  har  under
en   följd   av   år   viint   oss  vid   ati   det   går
bättTe  och  bänre  och  årets  resultai  awek
således  inte  från  detta  mönster.  Omsätt-
ningen  ökade  med  217;  och  nådde  3.716
mkr.     Rörelseresuliaiet    efter    planenliga
övskrivningar  förbättudes  med  näTa  50%
och  uppgii`k  iill 370  mkr.

L`örutsäuningarm    rör    sjöfarten   och
däTmed   indirekt   föT   varven   förändrades
emelleriid  radikali  under  1974. Vi står nu
inför  en  heli  ny  situaiion  oi`h  kan  därför
inie  bara   iradiiionelli  glädja  oss  över  det

gångm året.
Liks{tm    förcgående   år   svarade   tank-

mederiet   för   dei   st{)rstö   bidTaget   till  kon-
cernens  resultai.  Den  myi`ket  svaga  tank-

marknaden   påverkade   årets   resultat   en-
dast    i   begransad    omfanning`   dä   storTe
delen  av  flouan  seglade  på  goda  långtids-
kontrakt.   En  del  av  dessa  löpte  doi`k  ui
under  året  oi`h  de  lediga  fartygen  rick  gå
'jll  uppla8gning.

1     november     levererades    Sea    Saint`
350.770   tdw.   den   första  enheten   i  den
seTie   om   sju   tankfartyg   som   vi   tillsam-
mans    med    olika    partners   beställt    vid
Kck;kums.  Två  fartyg såldes` Sea Swallow.
38.675    tdw,   och   Sea   Serpent`   255.350
tdw`   det   senare   till   Rederi   AB   Sa]enia.
varigenom dei  siannar kvar i  tankrederiets
operation.

Två  allvarliga  have[ier  inträffade  under
årei   Sea   Spray   grundstötte   i   Kjnesiska
Sjön  o.`h  Sea  Swif(  hade  grundkänning  i
Nordsjön.   1   båda   fallen   inträffade  lyck-
ligtvis  inga  personskador; ekonomiskt  be-
tydde  haverierna  ett  allvarligt  bortfall  av
rraktjniäkteT.

För  kyldivisionen  blev  1974  också  ett
bra   år`  detta  trois  ett  fortsatt   överskoti

på  tonnage för kyllaster.    Resultatförbä«-
Tingen     härTörde    väsent]igen     från     den
myi`ket   fasta   torTlastmarknaden.   Många
kylfartyg  fann  sysselsättning i  transporter
av  bilar  och  andra  torrlaster  som  socker`
ris  och  mjöl`  til]  frak(eT  som  låg högre än
vad  marknaden  för  traditionella  kyllaster
kunde erbjuda.  Inte  minst de stora Snow-
fartygen  visade sig här vara en bra fartygs-
typ.

Torrlastrederiet    hade    ytterligare   ett
bTa  år.  Marknaden  var  med  undantag  för
årets  sista  månader  mycket  god,  speciellt
för  det  mindre  tonnaget`  där  tyngdpunk-
ten  i  torrlastrederiets flotta ligger.

Sal6mederierna AB med dotterbolag
Omsättning fördelad på rörelsegrenar

1974 1973 Diff %

(Mkr) (Mkr)

Kyldivisionen 1.127.0 765.9 +47
Tankrederiet 368.6 364,9 +1

Torrlastrederiet 297.1 237,6 +25

Tor  Line (37,596) 88,6 68.6 +29

Summa rederierna 1.881,3 1.437,0 +31

Gö`averkenFinnbodaVarf ochSölvesborgsVarv 1.658,5 ':::::J      +,o

Sal6n & Wicander 182,3 139,4 +31

Mäkleriföretag 11.8 8.1 +46
Övrigt 4,9 29,3
Avgår internomsättning -      22,4 -     42.0

Summa 3. 716,4 3.083,4 +21
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Salönrederiema AB med dotterbolag
Farlygsf lottans marknadsvärde

1971 -74, mkr

1818

1503

8371--
1971        1972       1973       1974

Ett  flertal  fartygsaffärer och nybeställ-
ningar  gjordes.   Blidö  köptes  i januari  för
13`1   mkr  i  Japan  och  såldes  i  maj  för  ca
22.5    mkr.   Det   i   Suezkanalen   instängda
fartyget    Killara    inköptes   under   hösten
och   så]des   i   början   av   1975   till  dubbla
inköpspriset;   satsningen   på  i`ementtrans-

porter   fortsa«e   genom   inköp   och  om-
byggnad    av    Nordanvik:    fyra   fartyg   av
samma   typ   som   Arctii`  Wasa  beställdes;
Vishamn  såldes  och  Atlantic  Wasa  levere-
rades från ett japanskt varv.

Tor Lines passagerartrafik hade en svag
utveckling   på  grund   av  oljekrisens  häm-
mande   inverkan  på  bilturismen.   Passage.
rarantalet   ökade   endast   obetydligt  jäm.
fört med  föregående år.

Frakttrafiken  började  med  god lasttill-

gång.    Strejker   i    de    svenska   hamnarna
under   april  oi`h  maj`  en  lång  sommarav-
mattning  samt  känningar av en begynnan-
de  lågkonjunktur mot årets slut  medförde
en  negativ effekt  pä  resulatet.

Trots  kraftiga  ökningar av bunker- oi`h

personalkostnader  förbättrades  resultatet
jämfört  med  föregående år.

Sålen  &  Wicander  fortsäner  att  växa
oi.h  bä«ra  på sitt  resultat.  Nya  aktiviteter
har  tillförts  genom  AB  SiweTtell (tillverk-
ning    av   skruvtransportörer)   oi`h   S&W
Terminalsystem   AB   (utveckling   av   last-
nings-   oi`h   lossningssystem).   Orgånisato.
riskt   har  två  nya  enheter  skapats.  S & W
Marin   AB`  som   tar  hand  om  alla  marina

produkter.  o.`h  S & W  Teknikimport  AB`
där agenturverksamhet  handhas.

Av    de    traditionem    verksamhetsgre-
narm  hade  marinsidan  en  positiv  utvei`k.
ling  oi`h  försäljningen  av Toyot;`.bilar öka.
de  med  i`a  50f;.  Cargolux`  sim  ägs  till en
tredjedel   av   Sal¢n   &  Wii`ander`   hade  en
stark  volymökning  oi`h  utökade sin  flo«a
med  ini`hartrade jetplan.
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Ports. Sture Ödner

takt.  Rjskerna härmed är uppenbaTa. Om-
världen  tar  liten  hänsyn  tjl]  våT generosi-
tet   mot   oss  sjä]va  i  avtalsförhandlingar
och  jag   tror   att   följderna  för  oss  som
arbetar  i  sjöfartsnäringen  kan  bli  obehag.
liga  med  tanke  på  den  svaga  marknad vi
haT framför oss.

Många bedömare  förutser en vändning
i världskonjunkturen under slutet av  1975
eller  i början av  1976. Om detta blir fållet
kommer välrdshande]n  att  stimu]eras och
däTmed   efterfrågan   på  våTa   tjänsteT  att
öka.   Detta   kommer   give(vis   att   få   en
positiv inverkan på rederirörelsen.

En  förbättring  av  tankmarknaden  för-
dTöjs  dock  av  dagens  stora  överskott  på
tanktonnage.  Före  den  s k  oljekrisen vaT
tillväxten   i   oljekonsumtion  i  världen  ca
8% årligen.  0ljetransporternas tillväxt var
ungefär  det  dubbla.  d v s  16-17%.  Värl-
dens  varv  a€h  redaTe  var  instdlda på att
genom  nybygpad  möta  detta  transport-
behov.

I  och  med  att  oljetransportarbetet  ej
kom  att  öka  under   1974 blev hela  1974
års  produktion  av  tankfartyg.  i  runda tal
40-50 miljoner tdw överflödig.

Uppläggningen  av tanktonnage äT dock
för närvarande större än nyproduktionen.
vaTför  man  sanfioljkt  i  höst  kommeT  tfll
en  situation  där  det  blir  nödvändigt  att
bromsa   uppläggningstakten.    Detta   kan
endast  åstadkommas  genom  en  vi§s  höj.
ning av fraktema. något som i föTsta hand
bör gynna det  tofinage  som kan transpor.
tera olja tin lägsta kostnad.

För  rederiet  kommeT  1975 ärs resultat
troligen   ej   att   medge  fun  täckning  för
planenliga  avskrivningar  och  räntor.  Mot

Antal anställda i Sal6mederiema AB
med dotterbolag

1974 1973 Diff %

Rederierna inkl Tor  Line 2.448 2.276 +7
Götaverken 12.187 1 1.068 +10

Sal6n & Wicander AB 323 316 +2
Mäkleri m m 31 77

Summa 14.989 13.737 +9

bakgrund  av  dagens  fraktmarknad  bedö-
mer jag  dock  denna  Tesultatprognos som
u,härdli8.

Götaverkens  resultat  är höggradigt be-
roende    av   valutautvecklingen,   speciellt
dollarkursens  variationer.  Den  kreditpoli-
tik   som   för   närvarande   förs   i   Sverige
syftar  till  att genom åtstramningar på den
svenska  kreditmarknaden  tvinga  svenska
företag  att  låna  utomlands.  Vi  måste  då
acceptera   de   valutor    som   erbjuds   på
maTknaden.  Någon möjlighet att  försäkra
långa  valutarisker  finns ej  i  Sverige.  Risk-
tagningen   med  valutor  inom  varvs.  och
rederinäringama blir oumdvikliga «h fort-
sätter mot dessa näringsgrenars vilja.

Som   läget   ser   ut   just   nu   kommer
Götaverkens   resultat   att   bli   klart  otill-
fredsställande  för  innevarande år.  För de
därpå  följande  två  åren  har  Götaverken
som  bekant  order  som  beräknas ge goda
överskott.

Salcn & Wicander. liksom Saba/Dagab,
berörs   väl  inte  så  mycket  av  de  övriga
rörelsegTenarnas  problem  «h bör liksom
1974 lämna hygdiga resultat.

Koncernens   goda   likviditet   ställs   på
prov   i   denna  dåliga  sjöfartskonjunktur.
Med  den framtidsbedömning. som vi efter
noggranna analyseT enats  om, äT vår likvi.
ditet  -  inklusive  avtalade  kreditarTange-
mang   -   betryggande   för   de   närmaste
åren.

Till  sist  kan jag  inte  undgå  att  något
fundera  kTing  vad  som  hänt  om  utveck-
lingen  på valutamarknaden hade blivit en
annan än  dagens.  Hade exempelvis donar-
kursen  förblivit  oförändrad  eller  stärkts
som  många  specidister  förutspådde hade
väl vi och många andra geniföTklarats.

Vad  jag  skulle  önska  i dessa samman-
hang är en smda måttfuuhet i den kritik
som   riktas   mot   rederier   och  varvsfolk,
vilka ju  haft  att  fatta  beslut  utan att ha
facit i handen.

/Zo~~fE=L-L7

Rapport hån pederistypelsen
Vid  rederistyTelsens  möte  den  12  maj

behandlades cx:h diskuterades bland annat
följ ande frågor :

Resultat  1974 a¢h resul.atprognos för
1975 samt nuvarande fmktmarkmd.

På  sidan  2  och  följande  sidor samt  på
sidan   10  finns  dessa  frågor  utförligt  be-
handlade.

Joint ventures utomlands
Oljekrisen,  UNCTAD-koden  och andra

liknande   protektionistiska  och  diskrimi-
nerande   strävanden   har  väsentligen   för-
ändrat   förutsättningarna   för   rederiverk.
samhet`  vilket  i  hög  grad  påverkar  Salen-
rederierna.  Situtionen idag är den att ett
flertal   tankfartyg  äT  upplagda  och  veTk-

EÅ!j`--.i;£.i?j..:_--,`;.';:v«i-`',!fl.¥:-..i::;:`,`!,:'.._Nl[-`-'
Ndga  w  deltQgpmo  i  rederistyrelsens  möte:  ft v  GunrMr  Rosengren  (sekreterare).
Christer   Salen.   AIlan   Dahlberg.   Red   Snabb,   Mauritz   Rosenqvisi   och   Nils   Erik
Rantatalo. som efterirätt Göran Smedberg i styrelsen.
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samheten   inom   kyl,   tank   och lorrlast
drabbas  mer och mer av preferensreder i
länder  där  vi  baserar  vår  trafik.  I  detta
läge  finns  enligt  företagsledningens  upp-
fattring bara  en  möjHg lösning  -  om  vi
önskar  fortsätta rederiverksamhet - näm-
ligen  att  söka  samarbeta  med  nationella
intressenter   i  länder  som  ännu  inte  ut-
vecklat  en  tillräcklig flotta  och där laster
finns att  tiugå.  Om vi inte agerar på detta
sätt  tar  andra rederier vår plats, varvid vår
konkurrenssituation  blir  omöjlig.  Därvid
bör  cx:kså  beaktas  att  engagemang  i  s k
joint   ventures   nomalt   kan   få   positiva
konsekvenser  för  Sverige  såväl  ur valuta-
synpunkt  som  arbetskraftssynpunkt.  Re-
deristyrelsen  förklarade  sig helt dela före-
tagsledningens  uppfattring och agerande i
dessa frågor.

Dagskostnader för fartygen
Dagskostnadsutfåll  för   1974  redovisa-

des.  Därvid  framkom  att  bland  annat en
post  som  stitit  väsentligt  de  senaste  åren
är   kostnaderna  för   sjöfolkets  hemresor.
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Fraktmarknaden
Kyl

Kylmarknaden  haT  undeT  de  två senas-
te  månadema  varit  relativt  god,  men  kan
tyvärr  ändå ej jämföTas  med motsvarande
perioder   under   tidigare   år.   De   främsta
orsakema  till  detta  är  den  låga  tillgången

på bananer samt  lägre  volymer av äpplen,
päJon  och  druvor  från  södra  hemisfären.
Sysselsännjngen  av  flottan  har  dock varit
mycket   god    men   tyvärr   till   ett   något
sämre resultat än beräknat.

Även   under   maj   månad   förutses   en
mycket   god   sysselsättning  av  kylflottan
främst  beroende  på  stora  volymer  citrus
från   Californien   till   Fjärran  Östern  och
Europa  samt  en  del  extra äppellaster från
Sydafrika.    Under   maj   månad   planeras
3-4  fartyg  varje  vecka lasta i  Long Beach
och  den  totala  kvantiteten  av citrus  från
Californien  under  innevarande  år  beräk-
nas  bli  20-25%  större  än  föregående  år.
Detta   skall   således  ge  en  hygglig  syssel.
sättring   av  en  stor  del   av  flottan  även
undeTjuni-augusti.

1  slutet  av  maj kommeT ett av faTtygen
att lasta kött i Australien  för transport till
Ryssland   -  den   första  lasten   under  ett
lidigare  iecknat  kontrakt. Dessutom frak-
tas en köttlasi från Australien  tin  lran.

KontTakt   har   tecknats   med  Castle  &
Cook  för månatliga banantransporter från
Ecuador  till  lran  med  början  i juli  1975
o.`h  sista  lastning  i  februari  1976.  Under
andra  halvåret  är  stora  bananimporter till
ITan  att  förvänta  cx;h  detta  får  förhopp.
ningsvis  en  positiv  inverkan  på  kylmark.
naden.

Det  är i  dag mycket  svårt  att  förutspå
vad  som  kommer  att intTäffa på kylmaTk-
naden undeT andra halvåTet. Med  tanke på
den    dåliga    torrlastmarknaden    föTutses
ganska  låga   fTakteT.  men  man  kan  dcx=k
hoppas att  kunna  sysselsätta  hela flottan.

Tank
Allt   fler   och   fler   fartyg   går   nu  till

uppläggningsplatser  i  stället  för  att  fort-
sätta  driften  till  frakter  i  absolut  botten.
läge.   Man   kan   notera  att  den  30  april
befanns 358  tankfar(yg upplagda  om  till-
sammans 25.8  milj  ton dödvikt. Från den
1  januari  till  den  30  april  har det  samti-
digt skrotats  128 fartyg om 3,4 milj  ton.  I
spannmålsfarten  sysselsäns  i`a  loo-talet
fartyg  om  tillsammans  4.1   milj  ton död.
vikt.   och  av  det  kombineTade   tonnaget
(OBOs  ore/oil) är nu enbart  .`a 41% eller
17 milj ton sysselsatt med oljetfanspoTter.

Frakterna haT de  senaste månadeTna ej
visat   några   tecken   på   förbättring`   och
man  kan  heller  inte  räkna  med  att  det
inom   den   närmaste   framtiden   kan   ske
någon   förändring   förrän   den   lastlediga
flottan i Persiska viken om ca 5/7 milj ton
försvunrit.  Det betalas fortfarande ca WS
15  för  VLCC-tonnage  ck:h ca WS  20-25
föT    loo/120.000-tormare    från   Persiska

6

Cementa «h Sal6ns i partpederi

Nordanvik under fiörlöngning pd Göta-
verken Finnboda

SalcnrederieTna     har      tillsammans
med  Cementa  AB  bildat  ett  partrederi
föT  m/s jvond4nv/.A. Andelama i partre-
deriet  är  hälften  vardera.  Fartyget  har
inköpts  från  Eurockoncemen  och har
långtidschartrats   för   bare-boat   certe-

parti  av  Cementa  AB  (baTe-boat  -  på
svenska  skeppslega - innebär att farty-
get  uthyrs `.rent" och att baTe-boat-be-
frakiaren  påtar  sig  utrustning.  beman-
ning  och  alla  andra  redarefunktioner).
Under  vinterhalvåret  74/75  har  farty-
get   ombyggts   vid   Götaverken   Finn-
boda  samt  utTiistats  med  automatiskt
lossningsarrangemang  i   form   av  band
och paternoster-verk.

Genom  ombyggnaden  har  fartyget
förlängts   ca   13   meter  och  dessutom
har huvuddäck  försetts med trunk och
nya hydrauliska luckor. Dödvjkten har
härjgenom   ökats   fTån   2 640   ton   till
3 450 ton. Lossningsutrustnjngen, som
är  dimensionerad  för  ca  800  ton  last
per  timme,  kan  skötas  av  en  man via
centTalt  manöverrum.  Fartyget  har  in-
satts   i    trafiik   med   kalksten   mellan
Storugns på Gotland och Köping.

viken   till   Europa.   Från   Medelhavet  och
Västafrika  erhå]leT  fartyg  om  46/60.000
ton   omkring  WS   50-55   föT   laster   till
Europa eller Amerika.

Scg  S4J.n/ har  för  räkning Exxon  frak-
tats  för  en  ful  last  crude  oil  från  Rasta-
nura  till Lavera i Frankrike till en frakt av
WS   151/2  kombinerat  med  att  partrede.
riet    av    Exxon    tagit    t/t   Anegro   eller
substitut  för en  resa  från  PG  till  Europa/
Amerjka/Skandinavien     alternativt     två
konsekutiva     resor    PG/Singapore-Japan
rai`ge  till WS 321/2.

Förberedelser  har  nu  giorts  för en  ny
uppläggningsplats i  Singlefjorden norr om
Strömstad,  där  Sca  S/m/ws  efter  utförd
pTovtu    den    25     maj    uppankTas.    Sctz
So/di.er  som  lossar  sin  sista  ]ast  i  Genu
den  16  maj  undeT  certepartiet  med Sheu,
och Scg Sw4n som bermner §ig på resa tm
RotteTdam,  ansluter  sig  till  uppläggnings.
platsen  under sista dagama i maj respekti-
ve böTjan av juni.

Torrlast
Torrlastmarknaden  har ytterligare  för-

svagats    och   för   en   25.000-tonnare   är
inseglingen    idag    för    en    transatlantisk
rundresa  avsevärt  under  dagskostnadeTna.

Pzrci.ric  msa  har  fraktats  för  6 måna-
der   t/i`   tiu   en   frakt   som  icke  ger  full
täi`kning   för   dagskostnadema.   men   för
denna   storlek   måste   avslutet   anses  till-
fi.edsställande.

Någon    ljusning   inom   den   närmaste
tiden   väntas   icke`   men   föThoppningsvis
skulle  en  långsam  förbättring  av  ekono

min  och  minskade  lager  kunna  medföra
en  stabilisering  och  viss  uppgång av frakt-
nivån under sista kvartalet i år.

Svedel  Linjen  har  haft  en  viss  mjnsk-
ning i lasttillgången men räknar ändå med
ett til]fredsstänande resultat.

Så]t buuffartyg
M/S Ba//i.c  W"a har sålts till Slobodna

Plovidba,   Siberik,  Jugoslavien.   Leveran-
sen  tfll  de  nya  ägarna skedde i Göteborg i
mitten av maj.

ir=i=.i±F:i=l .` ---_=±=_-. '+zä#_
E=T==l'¥=-=EE

Fartyget byggdes 1963 vid Götaverken
och  är  på  16 800  tdw.  1967  köptes hon
för  s  mkr av Salenrederierna  från  Rederi
ÅB   Tankoil,  Göteborg.   Fartygets  namn
var då Ago. Namnet Ba//i.c' Wa§a fick hon
dock inte förrän i januari  1971.
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Nya Tor IÅne-t€mina]en i Göteborg invigd

För  några  veckor  sedan  flyttade  TOT
Line  in  i  TOR  OFFICE,  det nya huvud.
kontoi'ct   i   Skandiahamnen.   Och  något
senare  jnvigdes  en  ny passageraTterminal,
det  ststa  inför  introduktionen  av  kryss-
ningsfäcan ror Bri./gmf.a.

På  6  m  höga  pelare  reser  sig den nya
teminalen, bara ett paT stenkast från Tor
bnes samla temindbyggnad. Termjnalen
har kostat cirka  5  mflj  kT, vaTtfll kommer
de mark- och Tamparbeten som Göteborgs
Hamn   utfört,   vflka   kostat   4   milj   kT.
Under maj blir också nya terminaleT k]ara
i Amsterdam och i  Felixstowe. Tor ljnes
nya destination i England .

Inrikes- och utrikeshal]
Hela  bygnaden  haT en  yta  på  2  100

m2.    Den   vflar   på   pelare   med   endast
entrcn  i  marknivå.   Från  själva  terminal.
byggnaden går  en  120 m lång matargång
ut  till  fädorna.  Därigenom  haT  man  fatt

Tlor Lines nyo, elegam€a terminal.

en stor  fri  trafiikyta i närheten av färjorna
och skämtak  för inklaTering av bflaT och
gods.

Från  entrcn  leder rulltTappor  och hiss
upp  ti]l  vänthauama.  För  att  underlätta
ombord- och ilandstigning, har man de]at
av  terminalen  med  en  dasvägg  i  en  ut-
rikes.  och  en  inTikeshan,  ungefär  som  på
en   flygplats.   ]   båda   vänthanarna   finns
cafeterior   samt   bfljettkontor   cx:h   övrig
seTvice.   En   stoT   fördel   med   att   ha  en
separat  utrikeshau är att  när bflarna kört
genom tullen på utresan. kan passagerarna
gå  upp  tfll  utrikeshanen  och  där  invänta
omb.ordkörning.   Vidare  förbättras  kom-
mmikationema mellan Tor Lines, Tullens
och Passpolisens personal.

Matargång
Matargången  stTäcker  sig  som  Omen

IAnge  ut  til]  fäTjerampen,  Den är  120 m
lång cw:h har ett transportband för bagage.

Bagagebandet    rör   sig   framåt   med   60
meter  i  minuten,  en  hastighet  som  även
äldre bör finna bekväm.

I markplanet finns 5 mindre envånings-
byggnader   för   tu-,   bfljett-   och   pass-
kontroll,  2 byggnader  för utresande bilis-
ter.  2  för  ankommande  samt  en  separat
byggnad  för  tuvisitation.  Uppställnings-
platsema  är  dimensionerade för att klara
ror Bntqimds kapacitet -450 platser för
avgående  trafiiik  och  300  för ankomman-
de.

FTån  Tor  Lines  sida  räknar  man  med
att det kommer att gå dubbelt så fort för
passagerarna att komma ombord och stiga
iland jämfört  med den gamla terminalen.
hstning  och  lossring  av  ror Bn./annÅ7,
som  tar  över  1   200  passagerare och 420
bflar, beräknas gå på ca 2 timmar.

Start i Oxen Större SchacktningsaTbeten    för    Salcns   nya
kontoTshus  i  Stockholms centrum  haT  nu

påböriats.    Det    stora    tomtområdet    -
Stockholms  sista  "grop"  -  har  helt  ut-
Tymts   på   parkeringsautomater   och   tfll-
fällig bebyggelse  och det är nu full fart på
grävningama.   Det   beräknas  idag  att  in-
flyttning   skall   kunna   ske  vid   årsskiftet
77/78    i    den    del   av   huset   som   skåll
disponeras  av Salens egen personal. Under
tiden   fTam   tiu  dess  hela  komplexet  står
färdigt kommer Sd¢n-Nytt att kontinueT-
ligt följa byggnationens olika faser.

Bilden    visar    "gropen"   så   som   den
tedde  sig  på  morgonen  den  28 april  1975
när   grävskopoma   just   hade   böriat   sitt
aTbete.  Här  är  någTa  av  dem  som var med
vid   tillfället:   från   vänster  Gunnar  Land-
berg`  Project-Coordinator  AB.  Lars  Ran-
hem  från  Evidentia` Mans Larson` Salens.
Anita  Ryman`  representant  för  Förtroen-
derådet.    A]lan    WesteTman.   PCAB    oi`h
Bengt  Lidebrandt. Sal€ns.
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Bästa året hitGlls för SSAB
Sven  Salcn  AB  -i dagligt  tal  kallat

SSAB   -   äT   ett   skeppsmäklarföretag
med  speciell inriktring på nybyggnads-
kontTaktering  av  fartyg  samt  köp och
försäljning    av    second-hand-tonnage.
Firmans   uppdragsivare   inom   denna
sektor är  i första hand rederierna inom
Salengruppen.  Verksamheten  omfa(tar
dock  i  mycket  stor  utsträckning före-
tag utanför Salengruppen.

En  annan  mycket  viktig  faktor  av
mäklarverksamheten     är     worldwide-
befTaktnjng av tank. cx=h  torrlastfaTtyg.

[  GöteboTg «h Stockho]m sysslar man
även  med  klaTering cx:h spedition.

Trots den  vikande  fraktmarknaden.
speciellt   på   tanksidan.   var   resultatet
för   1974  mycket  gott.  Köp-cx:h  för-
sfljningsavdelningen     förmedlade    ett
60-tal  kontrakt.  varav  ca  30  nybygg-
nadskontrakt     och     resten     begagnat
tonnage. De flesta affärema gjordes för
kunder utanför Sal€nfluppen.

Tankbefraktningsavdelningen    hade
också   ett   mycket   gott   år,  dock  var

antalet  affärer  färre  än   1973  (ca  200
mot förTa årets 300).

På  tonlastsidan  var aktiviteten stor.
man s)öt ett  loo-tal befraktningsavtal
och  fördubblade omsättringen jämfört
med  1973.

Verksamhetens    omfattning    växte
1974  kraftigt  inom  alla  delar  av  före-
taget   och   intäkten   från   mäkleriverk-
samheten  har  i  det  näTmaste  fördubb-
lats i jämförelse med  1973.

För  en  tid  sedan förmedlade  Sven
Sal4n   AB   försäljning  av  Hillerströms
motorfar[yg  .'Andros" och ''Lemnos"
till  Nordvietruim.  Pd  bilden  ses  direk-
tör  Torsten  Larsson  ftån  Hillerströms
underteckna  lei)eransprotokollet  i när-
varo   av   representanter   för  Nordviet-
nams  myndigheter,  fartygets  befuha-
vare  och  i]ietnameserrMs  befirak(nings-
kontor,   Golden   S[ar   Shipping   Ltd.
I.ängst  t v  ses  l.eif Hartzell  ftdn Sven
Sale', AB.

magrting i ko"tlotteriet
Vid   dragning   i   Salens   kulturföre-

nings   konstlotteri   den   5   maj   erhöu
följande    28   deltagare   vinster   i   här
nämd oTdning:

1.     Ing-Marie carlberg
2.    Göran Norrthon
3.     SvenLantz
4.    MatsÅmebo
5.    Marita Tinkanen
6.     Allan Lundberg
7.     Sven söderberg
8.    Helge Endund
9.    I£if Johansson
10.  Pekka Qjala
11.  Tommy PetteTsson
12.  Wonne Nästund
13.  Ma[gareta Sverring
14.  Ame Eriksson
15.  Birtit Sörensen
16.  Desiree Löfström
17.  Jörgen Ek
18.  [ngemar Thiel
19.  Pete` Ly'h
20.  GudTun Skanvig
21.  Rålph ljndberg
22.  Rolf Norrbäck
23.  Sven Karlsson
24.  Lars ÖBttin
25 .  I,aTs ChristeT Holm
26.  Amders Wibaeus
27.  Bo Larsson
?8.  Stig wasst[öm

Efter   dragningen   var   konstverken
utställda  på  rederiets  kontor  fram  tHl
den   21    maj,  då  vinnaTna   elleT  deras
ombud   i   tuT  och  ordring  gjorde  sina
val.   Många  välkända  namn  fanns  ]ep-
resenterade  bland  konstverken :  Catha-
rina Nilsson. Sture  Tjellander, I£nnart
Rodhe,  Roland Svensson, Harald Lind-
berg,  Gös{a  Werner  och   Siri   Derkert
för att nämna några.

Totalt  deltog 254 anställda i konst-
utlottningen,  därav  73   från  fartygen.
dit  9  av vinsterna gick. Resten ack till
landanställda    -   en    tämligen   Tät(vis
fördelning,  Bland  deltagarna  från  far-
tygen   mäTktes   16   namn   från   S«ow
F7a*e.  Det blev också bra utdelning: nr
4  och  24  till  Mats  Amebo  och  Lars
Östljn.   Vi   gratulerar  och  hoppas  att
många  fler  från  fartygen  följer  Snow
Flakes  exempe]  nästa  år  och  deltar  i
den  ant  populärare  konstutlottningen
inom rederiet.
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Verksamhetsberättekien
för 1974 klar

Sdcnrederierna    AB:s   veTksamhetsbe-
rättelse  för  1974  föreligger nu i  tryck  på
svenska.  Den har distribuerats till bl a alla
aktieägare  i  Salenrederierna  AB samt dot-
terbolagen.   Verksamhetsberättelsen   kan
rekvireras   från   ]nfomationsavdelnjngen.
Salenrederiema,     Box      14018,      10440
Stockhoh.

Person-Nytt

Jur  kand  och  civilekonom Pe/er Gw#-
ma/snz7nd  har  anställts som jurist i  SaJcn
Reefer  Services  med   placering  i  staben.
Han   kommer   närmast   från   Johansson-
gruppen, Skärhamn.

Dödsfall
Mr. £arp/ Ri.ce, vice ordförande i Salen

Shjpping Agencies,  Inc.,  Long Beach, har
avlidit  i  en  ålder av  59  år.  Larry  Rice var
tidigaTe  verksam  hos  Lily  Shipping  Agen-
cies  samt  under  28  år hos Matson Naviga-
tion Corp.
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Götaverken 1974
Götaverkenkoncernens     fåkturering

ökade    med    19%    från    1400   miljoner
kronoT    1973   till    1659   mi]joner   1974.
Resultatet  före  bokslutsdispositioner  cx:h
skatt   blev   -9.3   miljoner,   vilket   täcks
genom   olika   dispositioner  så  att  netto.
rcsu]tatet   redovisas  med   ± 0  kr.

Divisioner. förvärv. aktier
Som  ett  led  i  renodlingen  av  koncer-

nens  organisation  beslöts  i  slutet  av  1974
att    resultatenhetema   skall   grupperas   i
divisioner.  nämligen  i  Nybyggnadsdivisio.
nen,   Reparationsdivisionen  och  lndustri-
divisionen. Syftet är att uppnå en starkare
maTknadsanpassning.

Under  riolåret  fick  koncernen  "tillök-
ning"   genom   att   Finnboda   överfördes
från  Salens  till  Götaverken  som  ett  nytt
dotterbolag.   Härvid   återfördes  även  Söl-
vesborgsvarvet   till   Götaverken   efter  att
under  flera  år  ha  varit   utarrenderat   till
Finnboda.    Sistnämnda   varv   ingåT   nu   i
Reparationsdivisionen  medan  Sölvesborg
har tillförts Nybyggnadsdivisionen.

Götaverken     förvärvade    Parca-Norra-
hammars pannverkstad i Gävle och påbör-
jade   där   en    sanering   och   utbyggnad.
PersonalstyTkan   utökades   till  ciTka   100
anställda.  Verkstaden  ingår nu som en del
av  Götaverken  Ångteknik   i  lndustridivi-
sionen.

Under   fiolåret   förvärvades   oi.kså   El-
Marin  ÅB  i  Göteborg.  som  har  cirka  140
anställda  och  som  aTbetar  med  e]-utrust-
ning  och  installationer  på  fartyg.  Företa-

get   sorterar   under  Cityvarvet   i   Repara-
tionsdivisionen.   Det   gör   oi`kså  det   nya
dotterbolag.  `.Zäta"  i  Vetlanda,  som star-
tades  1974  och  som anställer varvsarbeta-
re  vilka  vid  behov  skall  kunna  rycka  in
som  aTbetskraftsreserv  på vilket som helst
av koncernens varv.

Enligt   överenskommelse   i   början   av
1974  mellan  regeringen  o.`h  Salens ingii`k
vid  senaste årsskiftet Statsföretag AB som
aktieägare  i  AB  Götaverken med en andel
av 9`5%  av  aktiekapitalet`  som  i samband
härmed    ökats    till     174`3    milj    kTonoT.
Salens  äger resterande 90`5% av aktierna.

Investeringar
Alltsedan    1971    har   betydmde   sats-

ningar    gjorts   att    förstärka   koni`ernens

produktionsresurser   och  förbättra  perso-
nalens  arbets-  och  fritidsmiljöer.  Så  sked-
de    också   under    1974.   då   koncernens
genomförda investeringar uppgii`k till hela
364 miljor   r med följande fördelning:
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Götaverken Årendal
Götaverken Öresundsvarve t
Götaverken Sölvesborg
Götaverken Cityvarvet
Götaverken Finnboda
Götaverken Ångteknik
Götaverken Motor
Övriga enheteT

Milj kr
120
74

4
80
m
32
21

22

Personal
Koncernens  personalstyrka  ökade  un-

der  1974 med  nästan  2 000 anstäl]da «h
uppgjck  vid   årets  slut  till   13 400,  varav
9 766  ko]lektivanställda  och  3 634  tjäns-
temän.    [   Göteborg  blev   öknjngen   438
anställda, vid Öresundsvarvet 235.

Omsättningen  av  kollektivanställda var
i   genomsnitt  25%  vid  enhetema  i  Göte-
borg  och   Stockho]m.  och  20%  vid  Öre-
sundsvarvet  och  Sölvesborgsvarvet.  Från-
varon  från  arbetet  ökade  och blev besvä-
rande   främst  vid  enhetema  i  Göteborg.
För  att  trots detta kunna fullfölja åtagan-
den  gentemot  konceTnens kunder  tvinga.
des  enheterna  anlita  lego-  och  entrepre-
nadfirmor   i  betydligt   större  omfattning
än förutsett.

I  slutet  av  året infördes hos Ångteknik
samma  typ  av  månadslön  som  vid  ATen.
dal`   och   för   Cityvarvet  och  Motor  har
införts   meritvärderade   timlöner  som  en-
ligt    planerna    i   år   skan   omvandlas   till
månadslön.

Leveranser
Götaverkens    sjösatta   tonnage   under

1974  omfattade  12  fartyg på sammanlagt
1.6  milj  dwt`  den  högsta siffra koncernen
någonsin  uppnått.  LeveTanserna utgjordes
av   1`3  milj  dwt.  varav  sex  från  Arendal,
fyra   från   Öresundsvarvet   och   ett   från
Sölvesborgsvarvet.  IÅveranserna bestod av
elva  fartyg  på  i`irka   1`3  milj  dwt.  Order-
stocken bestod  1974-12-31  av 47  faTtyg

på tillsammans 6 234 430 dwt.

Arbetarskydd och hälsovård
Det   tekniska  @rbetarskyddet  och  före-

tagshälsovården  inklusive  tandvården  fick
under   1974   betydande  personalförstärk-
ningar`   oi`h   vid  Arendal  påbörjades  som
nämnts  en ny hälsovårdscentral som inom
kort  skall  stå färdig att  tas i bruk.  Arbetet
med  att  förbättra  miljön  på aTbetsplatser-
m  fortsaNes liksom  de  medii`inska  forsk-
ningsprojekt  som  framför  allt  Övser  svets-
rök.   bullerproblem.   muskeltröuhet   hos
svetsare m m. Även vid  Finnboda påbörja-
des en hälsovåTdsi`entrd under fjolåret.

Götaverk€ns VD har oTdet

åL-_-
=JJl=--

Hans Lqurin

Koncemöversikten  förra året avslutade
jag med  förhoppningen att  1974 skulle ge•.ett  rejält  överskott  för  första gången  på

många  år".  Jag  gjorde  samtidigt  en  stark
reservation  för  den  fortsatta  osäkerheten
beträffande  valutakurserna.  Dessvärre har
det  inte heuer  1974 gått att undvika stora
resultatförsämringar  på  grund   av  valuta-
kursemas utveckling.

Totalt hu  resultatet  ändå bHvit bättre
än  1973,  om  än  i  mindre  utsträckning än
vi  räknade med.  1974 års resultat. inkJusi-
ve  de  extraordinära  postema,  är  således
60  miljoner kronor bättre än  1973  års  -
elleT  snarare   60  miljoner  mindre  dfligt.
Den vinst på drygt  100 miljoner vi budge-
terat  försvam  emellertid  och  förbyttes i
en  förlust  på ca 9  miljoner.  Resultatsför-
sämTingen  beTodde   främst  på  valuta  ut-
vecklingen   samt    fortsatt   försämring   av
Arendals  resultat.  Bättre  än  förväntat har
däremot  fmansnettot blivit, liksom  resul-
tatet   på  Cityvarvet,  Ångteknik  och  Öre-
sundsvaTvet.  NedbTutet  per  Tesu)tatenhet
fördelar sig  1974 års siffror så här:

Götaverken
Götaverken
Götaverken
Götaverken
Götaverken
Götaverken
Götaverken

Arendal
Öresundsvarvet
Cityvarvet
Motor
Ångteknik
Finnboda
Sölvesborg

Övriga enheter

Koncemen totalt

Nybyggnadsdivisionen
Vi   har   under   1974   i  större  utsträck-

ning börjat  styra in vår organisation  så att
de  varv  som  i  huvudsak  bygger  fartyg  får
en   närmare  anknytning  till  varandTa  iin-
der   ett   för   oss   nytt   organisatoriskt   be-

grepp.   nämligen  dJ.vi.sJ.on.
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Detta  innebäT  inte att man i  Landskrona
har  varit  prob]emfTia.  Tvärtom  har  Öre.
sundsvarvet haft sin beskärda del av olika
former av störningar. inte  minst mateTial-
förseningar   och   även  rena  pToduktions.
problem.  Men  den  stabiljtet  aN:h  styTka
jag   talade   om   har   just   gett   förutsätt.
ningama att lösa dessa och andra problem
på ett lyckligt sätt.

Öiesundsvarvet   har   övergått    tfll   att
bygga den nya större varianten av obo.far.
tyg   på   124000   ton.   Detta   fartyg  har
ungefär   samma   skrovfoTmer   som   den
140 000-tomare som samtidigt  togs fram
för   ATendals   produktion.  Båda  typema
har  gett  utomoident]jgt  goda provtuTSTe.
sultat  med avsevärt högre fart än kontrak-
terat,  låg  oljeförbrukning  cx:h vibrations.
fri gång.

Öresundsvarvet     genomförde     under
1974  sin  första större investering på  fem
år    -    utbyggnaden   av   skTovhallen.   Vi
börjar nu skörda resutatei av bättre ntiljö
och  effektivare  produktion.  Den  tid när-
mar  sig  när  vi  måste  ta  ställning till den
framtida  utformningen  av  resten  av  pTo-
duktionsanläggningen,  som  ju  är  förhål-
landevis  gammal  och  omodern i  sin  upp-
byggnad.

Gö taverken Sölvesborg
Det  har  klart  visat  sig  att  Sölvesborg

har en god styrka i en hygglig anläggning
och  tillgång på kmniga och bra anställda.
Med   den   stora  efte[frågan  som  Tått  på
legotillverkning  för  varvens  sida  har  pTi.
sema föT sådan produktion varit betydLigt
bättre  än vi kunnat Täkna med för mindre
fartyg, vilket medverkade til] beslutet.

Gö taweTken By ggaluminium
SamoTdningsproblemen  efter  förvärve t

av  KW-fa§ader  i  slutet  av  1973  har  tatit
länge   tid   och   större   kostnader   än  vi
väntade  och  resultatet  föT   1974 har där-
för blivit en besvikelse. Detta hjndrar inte
att  utsikteTna  för  Byggaluminium  äT  lo.
vande.

Reparationsdivisionen
Bakom  bfldandet  av  en  TepaTationsdi.

vision  ligger  tankegångar  på  en  starkare
betoning  av  marknadsföring  cx:h  på  nya
sätt att  tillhandahålla  annoTlunda tjäf`ster
till  våm  kunder. OTganisatoriskt  kommer
divisionen   att   växa   fmm   stegvis   undeT
1974 och  1975 cx:h omfatta ett begränsat
antd   tjänstemän.  framföTa»t  föT  försä]j-
ning cx:h TesuTsplaneTing.

Marknaden  för  reparationstjänster har
varit  bra  1974. men  försvagas nu när  allt
fler  farty'g  läggs  upp  och   fler  varv  styT
över sina  resuTseT  till Teparationssidan näT
marknaden för nybyggen försvagas.

Götaverken a oivarve t
Under   1974   nådde   den   väldiga  om.

gestdtningen   av  det  gamla  nybyggnads-
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vaTvet  til]  det  moderna  reparationsvarvet
med   namnet   Cityvarvet   sin   höjdpmkt.
ElleT skall man snarare ta]a om sin botten-

pufLkt   med   tanke   på   de   problem   och
störningar som  alla om- och tillbyggnader
måste ha medför( för dem som arbetar på
Cityvarvet.  Det  är  mycket til]fredsställan.
de att kunna konstateTa att med undantag
föT  Polendockans  försening ser  pTojektet
i  övrigt ut att hålla sitt program både tids-
och kostnadsmässigt.

Samtidigt   som   den   fysiska   produk-
tionsappaTaten    varit    mer    eller   Tnindre
upp-  och  nedvänd  har beläggningen varit
högre  än  någonsin.   Marknaden  har  som
sagt    varit    bra    och    priserna   har   varit
avsevärt högre än tidigare.

Det  är  tillfredsställande  att  Cityvarvet
har   gått   med   vinst   trots   ombyggnads-
arbetena «h det gä]ler nu att infasnjngen
i  den  nya  produktionsapparaten  blir  så-
dan  att vi  får klara  produktivitetsförbätt.
Tingar  och  kan  nå  samma  resultat  även  i
en marknad med sämre priser.

Cityvarvet  haT  alltmer  kunnat gå över
på    stora   ombyggnadsarbeten   och   dess
kapacitet  för  1975  är redan nu belagd till
50%.   Detta  är  tillf[edsstä]lande  i  dagens
situation  och  jag  tror  att  den  typen  av
inriktnjng  kan  visa  sig  passa vår  föTmåga
och konkurrenskraft väldigt bra.

Götaverken Finnboda
Tyvärr har det första året i Götaverken

blivit   ett   dåligt   år   för   nykomungen   i
familjen.    Firmboda.    Det    huvudsaktiga
skälet  tfll detta är svårighetema att kom-
ma   igång   med   produktionen  av  de  två
30 000  tons  tankbåtar  som  kontraktera-
des   hösten    1973.   Speciellt   i   en   sådan
högkonjunktursituation  var  det  svårt  att
med  kort  varse]  få  fram  materid.  Båtty.
pema  är  fleTa  gånger  större  än  vad  man
byggt   tidigare   på   Fimboda   och  förbe-
redelserna  hade  behövt  mer  tid  än  som
stod  till buds.  Detta har lett till att varvet
inte   har   kunnat   köra   för   fu   maskin
under året.  Som så ofta  händer har också
Finnboda  råkat  ut  för  andra  bekymmer
som  har  blivit  svårare  att hantera när de
lagras   på   varandra.    Färdigställandet   av
den    nya   stora   bockkranen   försenades
flera  månader när kranen rasade i §lutske.
det  av monteringen. Hösten  1973 förlora-
dc   Finnboda  rätt  mycket  peTsonal  som
delvis  måste  ersänas  med  entreprenörer.
Delvis  detta  gjoTde   att  man  inte  kunde
hål]a   den   beläggning   på  olika  verksam-
hetsgTenaT  som  behövs  för  att  man  skall
nå ett bra resultat.

IndustTidivisionen
Cxjiaverken Ångteknik

Efter  nedgången   i  beläggningen   1973
har   1974  inneburit  ett  år  av  stora fram-
gångar och expansion för Ångteknik. Man
fick  en  ordeTbok  på över en halv  mfljard
k[onor   som   kTävde   utvidgade   produk-
tionsTesuTser. Under de senaste åTen har vi

]agt    ner   45    mfljoner   på   en   ordentlig
modeTnjseTing   av  hela   produktionsappa-
raten  i  Göteborg  som  därmed  också  haT
fått  en  betydligt  större  kapacitet.  Detta
har   emenertid   inte   räckt,   utan   vi   har
undeT    1974   som   bekant    föTvärvat   en
verkstad  i  Gävle,  som  ingår i  Ångtekniks
direkta    produktionsorganisation.    Gävle.
verkstaden  ser  ut   att  vara  ett  lyckokast
och  har  snabbt  fått  upp  rekrytering cx:h
produktion.

Götaverken Motor
PToduktionen har under  1974 lagts om

tfll   den   nya  BurmeisteT  &  Wainmotom
K90GF.  Detta  har  inte  skett  utan  prob.
lem.  Tillsammans  med  störningar  i  leve-
ranser  från  underleverantörer  har  nämli-
gen  inkörningsproblem  lett  till väsentligt
ökade   tillverknings-   och  materia]kostna-
der.  Detta  har  också  medfört  att  vi inte
kumat  upprätthålla våT reseTvde)stiuveTk-
ning och därmed fått minskade reservdels-
leveranser.  En  följd  av  detta  blev  efter-
stäpningar   som   förorsakade   bekymmeT
för varven när de inte  fick sina motorer i
tid.

I    stort   sett   är   detta   nu   över   och
produktionen ser ut  att löpa fint. Motorn
som sådan  ser ut  att bli en stor framgång
och driftsrapporterna ger åll anledning att
räkna  med en störringsfri och bmig drift
för  redarna  och  därigenom  belåtr,a  kun-
der för oss.

Utsikter för 1975
Under  olika rubriker ha[ jag gett indi-

kationer hur  1975  kan gestalta sig. Totalt
ser  det  inte  tillfredsställande  ut.  Med  de
valutakurser  vi   hade   vid   årsskiftet   och
som   alltså   öck  in   i   1974  års  boks]ut
skulle vi få en avsevärd föTlust  1975 om vi
inte  lyckas  förbättra  resultatet  på  andra
punkter.

Det är nödvändigt att vi på många håll
tar  ett bättre tag i  kostnaderna än vad vi
har  haft  de senaste åren.  Under rubriken
Götaverken  Arendal  beskrev jag vad man
kan  råka  ut  för  när  man  på kort  tid vill
göra stora  förändringar i en föråldrad och
otillfTedsställande  oTganisation.  Även om
det kommeT starkast  till uttryck på Aren-
dal  så  gäller  det  i  princip inom de  flesta
delama  inom  det  nuvarande  Götaverken.

[   ansträngnjngama  att  förbättra  pro-
dukteT,    anläggningar.   produktionsmeto.
der  och  administration  har  vi  temporärt
haft  sämre  press  på  kostnadsnivån  än  vi
kan   klara  oss  med  långsiktigt.   Samtuga
enheter   har   därför   under   utarbetande
program  för  hur  man skdl kunna förbätt-
ra   sina   resultat   både   kortsiktigt   under
1975 och mera långsiktigt.

*
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Givande studieresa
med m/s Orchidea

Den  1 s  april lämnade m/s OrcAdca Le
Havre med en utbildningsgrupp från Salcn
Reefer  Services.  Studieresan  var ett  led  i
den  interna  shippingutbildningen  som be-
drivs   inom   SRS.   Deltagare  var  Bo  AJm-

quist,  lasthantering,   Einar   Blidberg,  ka].
kylavd,   Ewa   Olsson,   operatör  Traffic   1
och    Leif   Kristensen.   bunkeTavd.   Tom
Hoybye   fungeTade  som  gruppens  utbild-
ningsledaTe.

Syftet  med  Tesan  var  att ge de  anställ-
da   på  SRS  en  inblick  i  det  dagliga  livet
ombord   -  att  studera  stuveri,  lastp]ane-
ring,    rutiner   vid   hamnanlöp   etc.   Dess-
utom  gavs  en  möjlighet  att  få  personlig
kontakt  med  agenter  och  få  en  inblick  i
deras dagliga  arbete.  Orc'Åi.dea  hade lastat
juice,   kött.   lax  oi.h  äpplen  i  Seattle  för
Johnson    Scanstar    samt    iitrus   i    Long
Beach  för  Sunkisi  Fartyget  lossade  i  Le
Havre,  Göteborg  och  Rotterdam, där. del-
tagama rick se olika lossningssätt.

Ft v  Tcini  llöyby.   I.eif  Krisiensen  och
överstyriiuzn Jtihn Bell.

Mitt  iiie  i  Nordsjön  råkade  fartyget ut
för  ett  maskinhveri`  då  en  ventil  gii`k  i
bitar.  Haveriei   viir  avhjälpt   efter   ls  tim-
mar   och   utbildningsgruppen  fii.k  på  det
här  sältet  en  spänmnde  och  nyHig erfa-
renhet.

Samtliga  deltagare  iinser  efteT  avslutad
resa  att  man  fått  en helt annan känsla för
det  dagliga  arbetei  på konioret oi`h större
insikt   i   olika   dehr   av   agenterms   och
fartygens arbete.  Deltagarna  tyi`kte oi`kså
att  mottagandet  var  myi`ket  positivt  från
ombordanställda  oi`h  agenter.  De i sin  tur
uppskattade   att    få    träffa   någm   @v   de
personer  från  SRS  som döljer  sig bakom
telex cx;h  telegTam.

Denna   utbildningsresa   kommer   att
följas av ytterligare några.

Ppestationer av sa]6nare i sjöfo]ksidrott
Den  internationella serien  i  fotboll för

fartyg  hade  under  det  gångna  året  984
deltagande  lag.  Svenska  m/s  Apollo vann
serien   övertygande.   Bästa  Salen-lag  blev
Kungshamn. som kom på 94:e plats.

I  friidrottstävlingen  var  s  Salen-fartyg
representerade`     nämligen     Kungshamn,
San    Benito.   Sea   Spray,   Sea   Swallow.
Singö.  Snow CTystal, Snow Hill och Snow
Storm.  I  fyrkamp,  klass  2, blev  Elisabeth
Olsson.  San  Benito,  tvåa och i motsvaran-
de  klass  för  herrar  belade  Anders  Lund-

qvist,  Snow  mll,  andTa  plats  på utmäTkta
2.006  poäng.  Där  blev  Erland  Sjöstrand
55:a  på  1.300  poäng.1  klass  2  för  herrar
blev Roland Johansson, Snow Storm, fyra
och i klass 4  Folke Olsson. Singö, trea.

I   enskilda  grenar  uppnåddes  följande
resultat:

60 meter damer:
5) Elisabeth olsson, San Benito             10,9
100 meter herrar :
2) Anders  Lundqvist, Snow Hill             11,5
Kula damer :
8) Madelaine währling. Kungshamn    7,36
Kula herru:
7) Anders Lundqvist, Snow Hill          10,75
l  l) ETland sjöstrand,San  Benito       10.59
16)Martin Karlstein, Kungshamn        9,97
26) Peter Norberg` Snow mll                 9,58
3l ) Birger carlsson. Sea spray              9,54
KULa herrar. klass 2:
6) Erland Johansson, Snow storm     10,61
23) Bror AndeTsson, Snow storm        9,48
bngd damer:
] ) Rosa Guilherme. Kiingshamn            4.05

Elisdbeth Olsson - sruibb och vig

l.ängd hemr :
15) Leif [saksson, San Benito
26) Ulf Sandgren, Korshamn
Längd henar. klass 4 :
6) Folke Olsson, Singö
Höjd damer:
14) Morica Demark, 3now storm      1,15
Höjd damer. klass 2:
l) Elisabeth olsson, San Benito            1,10
Höjd hemr:
16) Anders Lundqvist, Snow Hill          1,55
34) I.eif segerlund, Sea swallow           1,51
Roger carlsson, Sea spray                       1,50
Höjd henar, klass 2:
2) Erland Johansson, Snow storm       1,55
Höjd hemr, klass 4 :
2) Folke olsson, Singö                              1,25

I  tabellen  för  lagbordtennis  återfinns
Snow  Hill  som  fjärde lag bland  totalt  12
deltagande fartyg.

Varuinköp
]  samband  med  att  inköpsmöjlighe-

ter  av  privata  kapitalvaror  till  kraftigt
rabatterade  priser  ordnats  genom Per-
somlstiftelsens vid Salenrederierna för-
sorg  kommer  inköpsavdelningen  i  Gö-
ieborg  att   upphöra  med   denna  verk-
samhet  till  anställda  i  Salenrederierna.
[  foTtsä(tningen  skan  alla sådana Tekvi-
sitioner oi`h  förfrågningar tillställas:

Personalstiftelsen
Box  14018
104 40 STOCKHOLM
Tel 63  55 60

Stiftelsen  ombesörjer  därefter leve-
Tanser   enligt   de   gängse   rutineT   som
angivits i Salen-Nyit 6/74.

Sal6n-N"F=
B('x   14018
S-i{).140  Stockholm  14
Tel.  08/(.3  55 60
Ai`s`'.  utg. :   Sven  H.  Sal€n
RCJ. :   Gösta  Ekeström


